1、编制基础

本公司财务报表以持续经营假设为基础，根据实际发生的交易和事项，按照财政部于2006

年2月15日及以后颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则

应用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”），以及中国证券

监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定》

2019 年半年度报告全文

126

（2014年修订）的披露规定编制。

根据企业会计准则的相关规定，本公司会计核算以权责发生制为基础。除某些金融工具

和投资性房地产外，本财务报表均以历史成本为计量基础。资产如果发生减值，则按照相关

规定计提相应的减值准备。

2、持续经营

本公司自本报告期末至少12个月具备持续经营能力，无影响持续经营能力的重大事项。

五、重要会计政策及会计估计

具体会计政策和会计估计提示：

（1）首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务报

表相关情况

本公司执行此项会计政策对列报前期财务报表项目及金额的影响如下：

项目 影响 2018 年 12 月 31 日（增加+/减少）

交易性金融资产 15,282,066.31

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 -15,282,066.31

可供出售金融资产 -1,238,943.16

其他权益工具投资 1,238,943.16

①根据首次执行新金融准则规定，报表年初数调减可供出售金融资产1,238,943.16元，调

增其他权益工具投资1,238,943.16元；

②根据首次执行新金融准则规定，报表年初数调减以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产15,282,066.31元，调增交易性金融资产15,282,066.31元。

（2）会计估计变更

“按信用风险特征组合-账龄组合计提坏账准备的应收账款”中采用账龄分析法计提坏账

准备的坏账计提比例变更前后明细如下：

变更前应收账款计提比例

账龄 应收账款计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 5

1-2 年（含 2 年） 20

2-3 年（含 3 年） 30

3 年以上 100

2019 年半年度报告全文

127

变更后应收账款计提比例

账龄 应收账款计提比例（%）

3 个月以内（含 3 个月） 0.1

3-6 个月（含 6 个月） 1

6-9 个月（含 9 个月） 3

9-12 个月（含 12 个月） 5

1-2 年（含 2 年） 20

2-3 年（含 3 年） 30

3 年以上 100

本次会计估计变更对本期坏账准备的影响情况：

账龄
坏账准备

变更前 变更后 影响数

3 个月以内（含 3 个月） 3,538,780.30 73,745.49 -3,465,034.81

3-6 个月（含 6 个月） 3,711,784.39 742,356.88 -2,969,427.51

6-9 个月（含 9 个月） 3,357,885.11 2,014,731.06 -1,343,154.05

合计 10,608,449.80 2,830,833.43 -7,777,616.37

1、遵循企业会计准则的声明

本财务报表符合企业会计准则的要求，真实、完整地反映了本公司2019年6月30日合并及

公司的财务状况以及2019年上半度的合并及公司经营成果和现金流量。

2、会计期间

本公司的会计期间分为年度和中期，会计中期指短于一个完整的会计年度的报告期间。

本公司会计年度采用公历年度，即每年自1月1日起至12月31日止。

3、营业周期

正常营业周期是指本公司从购买用于加工的资产起至实现现金或现金等价物的期间。本

公司以12个月作为一个营业周期，并以其作为资产和负债的流动性划分标准。

4、记账本位币

本公司以人民币为记账本位币。

2019 年半年度报告全文

128

5、同一控制下和非同一控制下企业合并的会计处理方法

企业合并，是指将两个或两个以上单独的企业合并形成一个报告主体的交易或事项。企

业合并分为同一控制下企业合并和非同一控制下企业合并。

（1）同一控制下企业合并

参与合并的企业在合并前后均受同一方或相同的多方最终控制，且该控制并非暂时性的，

为同一控制下的企业合并。同一控制下的企业合并，在合并日取得对其他参与合并企业控制

权的一方为合并方，参与合并的其他企业为被合并方。合并日，是指合并方实际取得对被合

并方控制权的日期。

合并方取得的资产和负债均按合并日在被合并方的账面价值计量。合并方取得的净资产